<sup>18</sup> Arg. leg. 4, tit. 21, lib. 4, R. Cast.

Hoc velim ita intelligas, nisi calumnia quis actionem dubium moveat, ut reus abhorrens litas ad transactionem præcurrat, dato aliquo<sup>1</sup>.

Igitur de re certa transigere minime licet<sup>2</sup>.

Ad classem hanc referimus absque ulla formidine, sententiam que in rem judicatam transivit; rem jurejando decisam, aut judiciali confessione; instrumentum guarentigiatum<sup>3</sup>; modo dubium dentio non emergat.

Nec cunctam quoque in ordinem hujuscemodi, numerare matrimoniales causas: nisi in accessoriis excitentur dubia, aut matrimonii conservandi causa agatur<sup>4</sup>.

Nec de rebus majoratus, capellaniæ, aut fideicommissi recte transigunt litigatores, quia eorum possessioribus nec alienare permittitur, et determinante,clare, et sine ambagibus deferentur a legibus.

Hac tamen assertione nec Summis Imperantibus, quidquam auctoritatis demptum volumus in majoratibus, et capellaniis, nec universis interesse habentibus in fideicommissis.

Orta quæstione inter tutores, quis eorum administrationem capessat; numquid transactione dubium decidendum? Negatur: quanvis si contentio super rationibus exeat, transactionem admittat<sup>5</sup>.

Eodem modo respondebimus, si queratur apud quem pupillus morari, et educari debeat; ab arbitrio namque hoc pendet judicis, non conventione, aut transactione partium<sup>6</sup>.

Si de statu alicuius contentio prodeat, et pro libertate transactione fiat, cum admodum favorabilis sit, sustinetur, contra libertatem rejicitur<sup>7</sup>.

Data transactione in filiatione aut pro nobilitate propria, vel possessionis, contemnitur, proveniunt namque hæc a jure prævalenti pactionibus privatorum<sup>8</sup>.

Conventionem, aut transactionem de axione ex maleficio descendenti civili, et præterita sustinemus: quamvis transactio de non accusando turpis habeatur in jure<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> Lex 33, tit. 44, Part. 5.

<sup>2</sup> Lex 34, eod. tit. et Part.

<sup>3</sup> Lex 49, tit. 22, P. 3, lex 5, 8, 42, tit. 41, eod., 5 et 24, tit. 21, lib. 4, R. Cast.

<sup>4</sup> Lex 8, tit. 40, P. 4.

<sup>5</sup> Arg. lex 2, tit. 46, Part. 6.

<sup>6</sup> Lex 49, tit. 46, Part. 6.

<sup>7</sup> Lex 4, tit. 34, Part. 7 Arg., leg. 6, tit. 43, Part. 3. Lex 24, tit. 4, Part. 3.

<sup>8</sup> Lex 8, tit. 41, lib. 2, R. Cast. Cit. lex 6, tit. 43, Part. 3.

<sup>9</sup> Lex 2, tit. 40, lex 38, tit. 41, lex 54, tit. 44, P. 5.

Nec minori turpitudinis macula notatur transigere de futuro criminis<sup>10</sup>.

Qui transit de crimine cui mors, aut mutilatio membra non imputatur, nec est falsi accusatio, intelligitur confiteri delictum et poena gravari<sup>11</sup>.

De capitali vero criminis, aut cui mutilatio imminent permissa transactio, et vita redemptio, excepto adulterio<sup>12</sup>.

Cum moribus legibusque Hispanis variatam admodum videamus criminalis judicij formam, e re erit asserere, expeditum adhuc post transactionem manere accusatoris, judicis officium ad inquirendum, accusandum, puniendum deliquentem; quia publicum est, legibusque ordinarie præscriptum<sup>13</sup>.

An vero facta transactione minuenda sit poena? res dubia valde; nobis nihilominus probabilius videtur negare diminutionem poenæ<sup>14</sup>.

Sicut apud Romanos ultra adulterium, crimen etiam majestatis transactione comprehendi prohibebatur, ita quoque apud nos; et aliunde etiam delicta quæ a remissione excluduntur<sup>15</sup>.

Cum venditio, pactumque haereditatis viventis nullum, et despectum declaretur a jure, merito transactione earumdem rerum viribus evacuata conspicitur<sup>16</sup>.

Transigere de rebus testamento relictis, non inspectis tabulis testamenti; etiamsi transactione roboretur renuntiatione, iuramento vallata, Hispano jure infirmatur, quidquid de Romanorum jure, et Canonico ratiocinentur interpretes<sup>17</sup>.

Cum de alimentis quæritur: an non possint dubia exorientia transactione finiri? cum Juanne Salas reponemus, esse praxi receptum, non legibus propriis definitum, quod apud Romanos erat constitutum; posse nempe privata transactione finiri controversiam de alimentis præteritis, aut vi contractus debitibus: minime tamen de futuris ex testamento, vel lege descendantibus.

## § IV.

### DE VI, ET INTERPRETATIONES TRANSACTIONIS.

Transactio, sive generalis, sive particularis,

<sup>10</sup> Ceditis legib.

<sup>11</sup> Lex 22, tit. 4, 5, tit. 6, Part. 7, lex 40, tit. 24, lib. 8, R. Cast.

<sup>12</sup> Lex 22, tit. 4, Part. 7, lex 45, tit. 47 ead.

<sup>13</sup> Lex 6, tit. 4, lib. 8, R. Cast.

<sup>14</sup> Lex 22, tit. 4, Part. 7, lex 40, tit. 24, lib. 8, R. Cast.

<sup>15</sup> Lex 4 et 2, tit. 25, lib. 8, R. Cast.

<sup>16</sup> Lex 43, tit. 5, lex 33, tit. 41, Part. 5.

<sup>17</sup> Lex 4, tit. 2, Part. 6, lex 25, tit. 41, Part. 3, lex 28, tit. 41, Part. 5.

ultra res, personae convenientes nullatenus extenditur, nisi connexæ, et dependentes sint<sup>1</sup>.

Quamvis contendentes asserant omnia esse transacta et terminata: numquam quæ nec cogitata, nec agitata fuerint, comprehenduntur<sup>2</sup>.